Rămășițele pământești ale scumpului răposat se vor așeză spre odihnă vecinică duminică la 3/16 ianuarie a. c. la 2 ore p. m. după rânduiala bisericeii gr.-or. române în cimitirul din loc. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată! Gyulavarsánd, la 2/15 ianuarie 1916. Ileana Machi Ardelean născ. Németh, soție. Petru Ardelean, frate. Gherasim Serb și soția Maria Chirilescu. Elena Németh născ. Antalffy, socru și soacră.

Exercițiile de cugetare și vorbire

în conformitate cu principiile școlii active.

De *Iosif Stanca* învățător.

(Urmare)

30. Culesul merelor.

Cazuri de moarte. Subscrișii cu inima înfrântă de durere, aducem la cunoștința tuturor rudeniilor, prietenilor și cunoscuților, că mult iubita noastră fică, soție, mamă, soră și cumnată *Aurelia Ispravnic n. Pantoș*, împărtășită fiind cu sfințele Taine, după un morb scurt dar grav, a repausat în Domnul în 30 dec. 1916 (12 ianuarie 1916) seara la 10 ore, în etate de 27 ani a vieții și 10 ani a fericitei sale căsătorii. Rămășițele pământești ale iubitei defuncte se vor depune spre vecinică odihnă în 2/15 ianuarie 1916, la orele 10 a. m., în cimitirul gr.-or. român din Giulavârșand. Giulavârșand 31 dec. 1915 (13 ian. 1916). Fie-i țărâna ușoară și memoria în veci binecuvântată. Octavian Ispravnic, soț. Sever Ispravnic, fiu. Vincențiu Pantoș și soția Eugenia Popoviciu părinți. Miron, Traian, Emil și Hortensia, frați și surori.